rum tractari querentibus. Quo tempore
A. v. L. Antonium, fiducia consulatus quem
c. gerebat, ac fraternæ potentiae, res no-
713 uas molientem, confugere Perusiam coë-
git, & ad dditionem fame compulit: non
tamen sine magnis suis, & ante bellum,
& in bello discriminibus. Nam cùm spe-
ctaculo ludorum gregarium militem in
xiv. ordinibus sedentem excitari per ap-
paritorem iussisset, rumore ab obtrecta-
toribus dilato, quasi eundem mox & dis-
cruciatum necasset: minimū obfuit quin
periret, concursu & indignatione turbæ
militaris. Saluti fuit, quòd qui deside-
rabatur, repente comparuit incolumis,
ac sine iniuria. Circa Perusinum autem
murmurum sacrificans, penè interceptus est
à manu gladiatorum, quæ oppidò eru-

perat. Perusia capta in plurimos ani- 714
maduertit : orare veniam , vel excusare se conantibus, vna voce occurrens, *Moriendum esse.* Scribunt quidam, trecentos ex dedititiis electos , utriusque ordinis, ad aram Diuo Iulio extructam , Idibus Martiis hostiarum more mactatos. Exstiterunt qui traderent , conspecto eum ad arma iste , ut occulti aduersarij , & quos metus magis quam voluntas contineret, facultate L. Antonij ducis praebita, detegerentur, deuictisque his & confiscatis , promissa veteranis præmia persoluerentur. Bellum Siculum inchoauit 716
in primis , sed diu traxit , intermissum saepius: modò reparandum classium causa , quas tempestatibus duplii naufragio , & quidem per æstatem amiserat: modò pace facta , flagitante populo , ob interclusos commeatus , famemque ingrauescentem : donec nauibus ex integro fabricatis, ac x x. seruorum millibus 717
manumissis , & ad remum datis , portum Iulium apud Baias, immisso in Lucrinum & Auernum lacum mari, effecit. In quo cùm hieme tota copias exercuisset, Pompeium inter Mylas & Nauplochum superauit sub horam pugnæ tam arcto repete somno deuinctus , ut ad dandum signum

718

ab amicis excitaretur. Vnde præbitam Antonio materiam putem exprobrandi, Ne rectis quidem oculis eum aspicere posuisse instrudam aciem: verum supinum, oculum intuentem, stupidum cibuisse: nec prius surrexisse, ac militibus in conspectum fuisse, quam à M. Agrippa fugate sint histium naues. Alij dictum factumque eius criminantur, quasi classibus tempestate perditis exclamauerit, etiam inuitio Neptuno victoriam se adepiurum: ac die Circensium proximo solemni pompæ simulacrum Dei detraxerit, nec temerè plura ac maiora pericula vlo alio bello adiit. Traiecto in Siciliam exercitu, cum partem reliquam copiarum continentis repeteret, oppressus ex improviso à Demochare & Apollophane, præfectis Pompeij, uno demum nauigio ægerrimè effugit. Item cum præter Locros Rhegium pedibus iret, & prospectis biremibns Pompeianis terram legentibus, suas ratus, descendisset ad littus, penè exceptus est. Tunc etiam per deuios tramites refugientem, seruus Æmilij Paulli, comitis eius, dolens proscriptum olim ab eo patrem Paullum, & quasi occasione ultionis oblata, interficere conatus est. Post Pompeij fugam, collegarum alterum, M. Lepi

Lepidum, quem ex Africa in auxilium
euocaret, superbientem x x. legionum
fiducia, summaque sibi partes terrore
ac minis vindicantem, spoliauit exerci-
tu: supplicemque concessa vita Circeios
in perpetuum relegauit. M. Antonij ¹⁷
Societatem semper dubiam & incertam,
reconciliationibusque variis male facil-
latam abrupit tandem. Et quo magis de-
generasse eum à ciuili more approbaret,
testamentum, quod is Romæ etiam de-
Cleopatrae liberis inter haeredes nuncu-
paris reliquerat, aperiendum recitadum-
que pro concione curauit. Remisit ta-
men hosti iudicato necessitudines, ami-
cosque omnes: atque inter alios C. Sosiu-
& T. Domitium, tunc adhuc Coss. Bo- ⁷²²
noniensibus quoque publicè, quod in
Antoniorum clientela antiquitus erant;
gratiam fecit coniurandi cum tota Ita-
lia pro partibus suis. Nec multò pòst na- ⁷²³
uali prælio apud Actium vicit, in serum
dimicazione protracta, ut in nauis victor
pernoctauerit. Ab Actio cùm Samum
insulam in hyberna se recepisset, turba-
tus nuntiis de seditione militum, præ-
mia & missionem poscentium, quos ex
omni numero confecta victoria Brun-
dusium præmisserat, repetit Italiam, tem-

pestate in traiectu bis conflictatus: primò
 inter promontoria Peloponnesi atque
 Ætolia: rursus circa montes Ceraunios
 vtrōbique parte Liburnicarum demersa:
 simūlque eius in qua vehebatur, fusis ar-
 mamentis, & gubernaculo diffracto. Nec
714
 amplius quām septem & x x. dies, donec
 desideria militum ordinaretur, Brundusij
 commoratus. Asiæ, Syriæque circuitu
 Ægyptum petit: obseßsaque Alexandria,
 quò Antonius cum Cleopatra confuge-
 rat, breui potitus est. Et Antonium
 quidem seras conditiones pacis tentan-
 tem, ad mortem adegit, viditque mor-
 tuum. Cleopatræ, quam seruatam trium-
 pho magnoperè cupiebat, etiam psyllos
 admouit, qui venenum ac virus exsu-
 gerent: quòd periisse morsu aspidis puta-
 batur. Ambobus communem sepulturæ
 honorem tribuit, ac tumulum ab ipsis
 inchoatum perfici iussit. Antonium iu-
 uenem, maiorem de duobus Fulvia ge-
 nitis, simulacro D. Iulij, ad quod post
 multas & irritas preces configuerat, ab-
 reptum interemit. Item Cæsarionē, quem
 ex Cæsare Cleopatra concepisse prædi-
 cabat, retractum è fuga supplicio affecit.
 Reliquos Antonij reginæque commu-
 nes liberos, non secus ac necessitudine

iunctos sibi, & conseruauit, & mox pro conditione cuiusque sustinuit ac fauit.

Per idem tempus, conditorum & corpus Magni Alexándri, cùm prolatum è penétrali subiecisset oculis, corona aurea imposta ac floribus aspersis veneratus est, cōsultúsque, num & Ptolomæum inspicere vellet, Regem se voluisse aut rideare, non moriuos. Ægyptum in prouinciæ formam redactam, ut feraciorem habiliorémque annonæ vrbicæ redderet, fossas omnes, in quas Nilus exæstuat, oblimatas longa verustate, militari opere detersit. Quóque Actiacæ victoriæ memoria celebratiō in posteium esset, vrbem Nicopolim apud Actium condidit: Iudósque illic Quinquennales constituit: & ampliato: vetere Apolliniis templo, locum castrorum, quibus fuerat usus, exornatum naualibus spoliis, Neptuno ac Marti consecravit. Tumultus post hæc etiam rerum nouarum initia, coniurationésque complures, prius quā in inualeſcerent, indicio detectas comprefſit, & alias alio tempore. Lepidi iuuenis, deinde Varroniſ Murenæ, & Fannij Cæpionis, mox M. Egnatij, exin Plautij Rufi, Luciique Pauli progeneri sui: ac præter has L. Audafij falsarū tabularum

tei, ac neque ætate, neque corpore integri: Item Afinij Epicadi ex gente Parthy-
na Hybridæ: ad extremum Telephi mu-
lieris serui nomenclatoris. Nam ne vltimæ quidem sortis hominum conspi-
ratione & periculo caruit. Audafius at-
que Epicadus Iuliam filiam, & Agrippam
nepotem ex insulis quibus contineban-
tur, rapere ad exercitus: Telephus, quasi
debita sibi fato dominatione: & ipsum
& senatum aggredi, destinauerant. Quin-
etiam quondam iuxta cubiculum eius
lixa quidam ex Illyrico exercitu, ianito-
ribus deceptis, noctu deprehesus est cul-
tro venatorio cinctus: impósne mentis,
an simulata dementia, incertum. Nihil
enim exprimi quæstione potuit. Ex-
terna bella duo omnino per se gessit:
 20 A. v. Dalmaticum, adolescens adhuc: & An-
tonio deuicto, Cantabricum Dalmatico
 721 etiam vulnera excepit, vna acie, dextrum
 727 genu lapide ictus, altera autem, & crus &
vtrumque brachium ruina pontis con-
fauciatus. Reliqua per legatos admini-
strauit: vt tamen quibusdam Pannoni-
cis, atque Germanicis aut interueniret,
aut non longè abeisset, Rauennam, vel
Mediolanum, vel Aquileiam usque ab
vrbe progrediens. Domuit autem par-

item ductu , partim auspiciis suis Cantabriam, Aquitaniam, Pannoniam, Dalmatiam, cum Illyrico omni : Item Rhætiam , & Vindelicos , ac Salassos , gentes Inalpinas. Coërcuit & Dacorum incursions , tribus eorum ducibus cum magna copia cæsis: Germanosque ultra Albim fluuium summouit : ex quibus Sueuos & Sicambros dedentes se traduxit in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocauit. Alias item nationes malè quietas ad obsequium redegit. Nec ulli genti sine iustis & necessariis caussis bellum intulit. Tantumque abfuit à cupiditate quoquo modo imperium vel bellicam gloriam augendi , vt quorundam barbarorum principes in æde Martis Vlturnis iurare coegerit, mansuros se in fide ac pace quam peterent : à quibusdam vero nouum genus obsidum fœminas exigere tentauerit : quod negligere marium pignora sentiebat , & tamen potestatem semper omnibus fecit , quoties vellent; obsides recipiendi. Neque aut crebrius aut perfidiosius rebellantes grauiore umquam multatus est poena, quam ut captiuos sub lege venundaret , ne in vicina regione seruirent , néve intra xxx. annum liberarentur. Qua virtutis mo-

84 C. Suetonij Tranq. Lib. II.
derationisque fama, Indos etiam ac Scythas, auditu modò cognitos, pellexit ad amicitiam suā, populique Romani vltro per legatos petendam. Parthi quoque & Armeniam vindicanti facile cesserunt: & signa militaria quæ M. Crasso & M. Antonio ademerant, reposcenti reddiderunt: obfidésque insuper obtulerunt: denique pluribus quondam de regno concertantibus, non nisi ab ipso electum compribauerunt. Ianum Quirinum semel atque iterum à condita virbe memoriam ante suam clausum, in multo breuiore temporis spatio, terra marique pace parta terclusit. Bis ouans ingressus est urbem post Philippense, & rufus post Siculum bellum Curules triumphos treis egit, Dalmaticum, Actiacum, Alexandrinum: continuo triduo omnes.